
 

1 | 2 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o
 f

ir
m

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 

m
a

rc
o

 d
e
 

R
e
g

la
m

e
n

to
 l

a
 L

e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d

o
s
 

D
ig

it
a

le
s
, 

y
 s

u
s
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri

d
a

d
 d

e
l 

d
o

c
u

m
e
n

to
 

y
 

la
 

a
u

to
rí

a
 

d
e

 
la

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 

s
e
r 

v
e

ri
fi
c
a
d

a
s
 

e
n

: 

h
tt

p
s
:\

\a
p

p
s
.f

ir
m

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 

 

 

  

 
MATERIA 

DESIGNACIÓN DEL SEGUNDO FUNCIONARIO SUPLENTE 
RESPONSABLE DE BRINDAR LA INFORMACIÓN DE ACCESO 
PÚBLICO SOLICITADA AL OSIPTEL 

 
VISTO:  
 
El Memorando N° 175-2025-OAJ/OSIPTEL de fecha 28 de mayo de 2025, elaborado 
por la Oficina de Asesoría Jurídica.  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27806 – Ley de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública, aprobado con Decreto Supremo N° 021-2019-JUS, establece 
en sus artículos 3º, 5º y 8º que las Entidades de la Administración Pública deberán 
brindar la información de acceso público que sea solicitada y difundir determinada 
información a través del Portal de Transparencia, para cuyo efecto deben designarse 
los respectivos Funcionarios Responsables;  
 
Que, con Resolución N° 060-2025-PD/OSIPTEL de fecha 31 de marzo de 2025, se 
designó a la servidora Angie Sussan Toledo Félix, como Funcionario Responsable de 
brindar la información solicitada al Osiptel; y al servidor Cesar Ybrain Palacios 
Valdivieso, como Funcionario Responsable suplente;  
 
Que, mediante el documento del Visto, la Oficina de Asesoría Jurídica, ha identificado 
la necesidad de garantizar la eficiencia en la atención de dichas solicitudes, 
especialmente en casos en que tanto el funcionario titular como el suplente se 
encuentren ausentes durante el mismo período; por lo que propone designar al 
segundo Funcionario suplente Responsable de entregar la información solicitada al 
Osiptel;  
 
Que, de acuerdo con el artículo 8 del Reglamento de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, aprobado con Decreto Supremo Nº 007-2024-JUS, la 
designación de los Funcionarios Responsables de entregar la información se efectúa 
mediante Resolución de la máxima autoridad de la Entidad, que deberá ser publicada 
en el Portal de Transparencia de la entidad; cuya copia deberá ser colocada en lugar 
visible en cada una de sus sedes administrativas;  
 
En cumplimiento de lo señalado por el Texto Único Ordenado de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como por su Reglamento, y con 
la opinión favorable de la Oficina de Asesoría Jurídica y la conformidad de la Gerencia 
General; 
 
SE RESUELVE:  
Artículo 1º.- Designar a partir del 29 de mayo de 2025, a la servidora Rubi Yuliana 
Racchumi La Torre, como Segundo Funcionario suplente Responsable de brindar la 
información solicitada al Organismo Supervisor de Inversión Privada en 
Telecomunicaciones.  



 

2 | 2 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o
 f

ir
m

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 

m
a

rc
o

 d
e
 

R
e
g

la
m

e
n

to
 l

a
 L

e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d

o
s
 

D
ig

it
a

le
s
, 

y
 s

u
s
 m

o
d

if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri

d
a

d
 d

e
l 

d
o

c
u

m
e
n

to
 

y
 

la
 

a
u

to
rí

a
 

d
e

 
la

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 

s
e
r 

v
e

ri
fi
c
a
d

a
s
 

e
n

: 

h
tt

p
s
:\

\a
p

p
s
.f

ir
m

a
p

e
ru

.g
o

b
.p

e
/w

e
b

/v
a

lid
a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 
Artículo 2º.- Encargar a la Gerencia General disponer las acciones necesarias para la 
publicación de la presente Resolución en el Portal de Transparencia de la entidad; y, 
asimismo, colocar una copia de la misma en un lugar visible de la sede central y de las 
Oficinas Desconcentradas del OSIPTEL. 

 
Regístrese y comuníquese, 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

JESUS EDUARDO GUILLEN MARROQUIN 
PRESIDENTE EJECUTIVO(e) 
PRESIDENCIA EJECUTIVA 

 
 
 

 

 


		2025-05-28T21:39:52-0500
	OBREGON ANGELES Rocio Andrea FAU 20216072155 soft
	Doy V° B°


		2025-05-29T09:42:30-0500
	OROZCO MATZUNAGA Monica Roxana FAU 20216072155 soft
	Doy V° B°


		2025-05-29T12:03:27-0500
	MATOS FERNANDEZ Zaret FAU 20216072155 soft
	Doy V° B°


		2025-05-29T12:24:48-0500
	ARELLANO ARELLANO Maria Margarita FAU 20216072155 soft
	Doy V° B°


		2025-05-29T14:51:39-0500
	CIFUENTES CASTAÑEDA Sergio Enrique FAU 20216072155 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N°  000087-2025-PE/OSIPTEL
	2025-05-29T19:59:38-0500
	San Borja
	GUILLEN MARROQUIN Jesus Eduardo FAU 20216072155 soft
	Soy el autor del documento




